
 
 

 

 

  

 

 

 

   

Roma, 20/03/2023 

Prot. n. 95/DIRAMM/LP/mgo-23      

 

 

Oggetto: Determina a contrarre. 

Acquisizione del servizio di trasporto merci e logistica, a seconda delle esigenze di 

ANCI, in regime di accordo quadro ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 

50/2016 e ss.mm.ii. (Rif. Amm. 100) – CIG 96713992EF 

  

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

Premesso che 

 

✓ ANCI, ai sensi dell’art.1 del suo Statuto, costituisce il sistema di rappresentanza 

di Comuni italiani, Città Metropolitane ed enti di derivazione comunale; 

✓ Anci nello svolgimento della sua attività ordinaria, in occasioni di eventi o per 

progetti specifici e quando necessario, ha l’esigenza di spedire materiale vario 

(merci, pacchi e/o plichi) sul territorio nazionale ed europeo; 

✓ ANCI ha riscontrato la necessità di attivare le procedure idonee a garantire il 

servizio in oggetto;  

✓ l’ANCI, per la selezione degli operatori economici, si avvale dei propri Elenchi della 

piattaforma telematica https://anci.acquistitelematici.it/;  

✓ ANCI, in data 25/02/2023 ha inviato una richiesta di preventivo Prot. n. 

55/DIRAMM/LP/mgo-23 mediante propria piattaforma telematica alla Società  

DBM Logistica e Spedizioni S.r.l.  (di seguito anche solo “Operatore Economico”), 

iscritto nell’Elenco Fornitori della propria piattaforma telematica; 

✓ entro il termine di scadenza l’Operatore Economico invitato ha presentato regolare 

offerta economica e successiva integrazione alla stessa; 

✓ la somma stanziata per il suddetto servizio è, in ogni caso, inferiore a Euro 

40.000,00 oltre iva. 

 

Visto 

✓ il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., in particolare:     

✓ l’art. 36, comma 1, ai sensi del quale “L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto 

dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché del rispetto del 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042


 
 

 

 

principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese (…)”;    

✓ l’art. 36, comma 2, ai sensi del quale “(…) le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici (…)”;   

✓ Le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 

1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera 

del Consiglio n. 206 del 1marzo 2018 e aggiornate alla Delibera numero 636 del 10 

luglio 2019; 

 

 

Ritenuto 

✓ opportuno procedere all’affidamento diretto del servizio in parola, scegliendo 

l’operatore economico che possa garantire qualità e servizio mantenendo un costo 

congruo con caratteristiche rispondenti alle esigenze di ANCI; 

✓  Opportuno scegliere l’Offerta dell’Operatore Economico DBM Logistica e 

Spedizioni Srl in quanto le tariffe di trasporto commisurate al peso del pacco, 

risultano essere convenienti oltre che i servizi offerti, rispondono pienamente alle 

specifiche tecniche richieste da ANCI per il servizio di spedizione  e trasporto plichi 

e pacchi sul territorio nazionale;  

✓ valido e congruo il preventivo proposto dall’Operatore Economico come da Offerta 

tecnica/economica allegata alla presente quale parte integrante della stessa, da 

svolgersi su richiesta di ANCI, nel periodo di 48 mesi a partire dalla stipula 

dell’Accordo quadro;  

✓ che il servizio offerto dall’Operatore Economico DBM Logistica e Spedizioni S.r.l 

risulta rispondente all’interesse perseguito da ANCI, come descritto in premessa; 

✓ di aver selezionato l’Operatore Economico DBM Logistica e Spedizioni S.r.l nel 

rispetto del principio di rotazione, ai sensi dell’art. 36, comma 1, D.Lgs. 50/2016 

ss.mm.ii. nonché delle Linee Guida n. 4 sopra citati e tenuto conto della 

competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore 

di mercato di riferimento.  

    

 Considerato  

✓ che la Società DBM Logistica e Spedizioni S.r.l ha dichiarato di essere in possesso 

dei requisiti richiesti ai sensi della normativa vigente, come risulta dalla 

documentazione in atti; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 
 

 

 

Ciò premesso, visto, ritenuto e considerato 

 

DETERMINA 

1. ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, per le ragioni indicate in 

premessa, DI AFFIDARE alla Società DBM Logistica e Spedizioni S.r.l,  in persona 

del legale rappresentante p.t., con sede a San Cesareo (Roma), Via della 

Produzione n. 10, P.IVA 13116731004  il servizio di Trasporto e logistica in regime 

di Accordo quadro per il periodo dalla sottoscrizione del contratto e fino al 

20/03/2027 di durata pari a 48 mesi per un importo stimato complessivo 

massimo di euro 10.000,00 (euro diecimila/00) oltre IVA;  

2. DI IMPUTARE tale somma sull’Area Amministrativa (Rif. Amm. 100).  

3. DI DARE MANDATO agli uffici competenti di provvedere agli adempimenti di 

pubblicazione e trasparenza previsti dalla normativa vigente. 

 

 

        Il Responsabile Unico del Procedimento 

            

       __________________ 

 

             

 

 


